São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail:

INDICAÇÃO Nº 0747/2018

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Ao  Exmo.  Sr.  Prefeito Municipal,  que atenda  em caráter de

urgência a  inserção  no portal oficial da  Prefeitura Municipal de

São Pedro  da Aldeia (www.pmspa.rj.gov.br), a relação dos

permissionários do Transporte Escolar (vistoriados e selados),com

seus respectivos telefones.

Intercedo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que interceda junto ao Órgão competente

no intuito de INSERIR portal oficial da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia

(www.pmspa.rj.gov.br), a relação dos permissionários do Transporte Escolar (vistoriados e

selados), com seus respectivos telefones.

Em , 17 de Setembro de 2018

JOSÉ ANTONIO MARTINS FILHO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

             O Serviço de Transporte Escolar é considerado de Utilidade Pública e

destina-se a transportar estudantes matriculados em estabelecimentos de ensino.

             O transporte escolar é uma necessidade incontestável, principalmente para os

estudantes das zonas rurais. Ele ressalta, no entanto, que há diversas dificuldades para a

prestação de um serviço de qualidade, pois em muitos locais acontece a  realização de

transporte escolar clandestino, sem qualquer tipo de controle pelos órgãos encarregados da

fiscalização.

             Esta indicação visa facilitar a consulta dentro do portal oficial da Prefeitura

Municipal de São Pedro da Aldeia (www.pmspa.rj.gov.br), que ao exibir a relação dos

permissionários do Transporte Escolar (vistoriados e selados), com seus respectivos

telefones, os pais e responsáveis possam contar com uma ferramenta que visa agilizar a

contratação da prestação dos serviços, bem como obter a garantia da regularidade dos

mesmos

Sala das Sessões, em 17 de Setembro de 2018.

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1